
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.344

Sumário
    Página

PORTARIA CONJUNTA Nº 45, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015.

Conceder aposentadoria por Idade e Tempo 
de contribuição em favor da servidora ROSA 
MARIA RODRIGUES, na forma específica.

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, e a PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto 
961, de 02 de fevereiro de 2015, e Ato Nº 1.357-NM, de 13 de 
julho de 2015, combinado com o art. 205 da Lei Complementar 
nº 008, de 16 de novembro de 1999 e art. 23, da Lei nº 1.414, de 
29 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas.

RESOLVEM:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição em favor da servidora ROSA MARIA RODRIGUES, 
matrícula funcional n° 164991, servidora pública municipal, 
nomeada pelo Decreto n° 1205 de 30/06/2000, para exercer o 
cargo efetivo de “Contador”, tendo tomado posse em 30/08/2000 
e entrado em exercício em 01/09/2000(fl.27), lotada junto a 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão,  classificada no 
plano de cargos, carreiras e vencimentos (PCCV) pelo Anexo I à 
Lei nº 2.132 de 14/05/2015, Tabela I, Classe I, referência “B”.

§ 1º Nos termos do art. 22 c/c art.54 da Lei Municipal 
nº 1414/2005, o valor do benefício foi fixado na média integral, 
apurada na forma do art. 31 da Lei em comento, limitado som 
valor da remuneração de contribuição da servidora, conforme 
Fixação de Proventos/Termo de Opção, nos autos do processo nº 
2015022320.

§ 2° Por não se enquadrar na forma de reajuste por 
paridade, nos termos do art. 32 da Lei Municipal nº 1.414/2005 e 
do art.15 da Lei 10.887 de 18/06/2004, o benefício será reajustado 
na data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral 
de Previdência Social, de acordo com a variação integral do Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, calculado pelo Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 1° de setembro de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

WALLY APARECIDA MACEDO VIDOVIX
Presidente

PORTARIA Nº 1168GAB/SEPLAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 03 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1168/GAB/SEPLAD,
DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA

01 413021712 WAGNER GALAN BAGGIO ATE 93,2

ESCOLA MUN.  MARIA JULIA AMORIM SOARES RODRIGUES

02 413019557 MATHEUS BATISTA HOLANDA TAE 80,4

03 413007639 MAEVIA GOMES DA COSTA AAE 77,6

ETI ANISIO SPINOLA TEIXEIRA BERTA VILLE

04 413021086 IVONEIDE DA SILVA LIRA DE SOUZA AAE 78,60

CMEI PEQUENOS BRILHANTES

05 413021351 MARIA GRACIELY ALVES DE MOURA AAE 97

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini- Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................8
Secretaria da Educação ...........................................................8
Secretaria da Saúde .................................................................12
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................14
Agência Municipal de Turismo ................................................16
Fundação de Meio Ambiente ...................................................16
Publicações Particulares .........................................................16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

PORTARIA Nº 1169/GAB/SEPLAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

        
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 03 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1169/GAB/SEPLAD,
DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

CMEI CANTINHO DO SABER

01 413018725 SAMUEL RODRIGUES DE MENEZES AAE 70,4

02 413018643 ROSEMILHA DA SILVA MACHADO AAE 83,8

03 413018655 MARIA DE JESUS GOMES DA SILVA AAE 85,2

04 413018847 AURILENE SANTOS ALVES PI 40H 90

GERENCIA ADMINISTRATIVA

05 413018627 JOSE GUIMARÃES CAMPOS ATE 97,6

ESCOLA MUN.  CAROLINE CAMPELO

06 413018125 CARLOS ALBERTO BARREIRAS ATE 96

07 413018183 ANTONIO ALVES DA COSTA FILHO PI 40H 95,4

08 413017992 WESLEY DA SILVA GONÇALVES PI 40H 80

09 413018174 EDUVIRGEM TOLENTINO DOS REIS PI 40H 89,4

10 413018162 PAULO ANDRE RODRIGUES CARNEIRO PI 40H 84,4

11 413018409 ANA CLAUDIA DA SILVA CAVALCANTE PII 40H 86,8

CMEI SITIO DO PICA PAU AMARELO

12 413017947 FLAVIANNE GUILHERME RIBEIRO PEREIRA PI 40H 95,2

13 413017930 GILSELIA DA SILVA LIMA PI 40H 88,6

14 413017825 LEIDIANY BORGES DE OLIVEIRA SOARFES PI 40H 96

15 413017661 RAQUEL MOREIRA OLIVEIRA PI 40H 94,8

16 413017942 SARA ANTONIA SANTANA CANTUARIO PI 40H 92,4

17 413017985 VANUZA MARTINS DA SILVA TAVARES PI 40H 93,6

18 413018136 IVANILDE LOURENCIO DOS SANTOS PI 40H 84,4

ESCOLA MUN.  LUCIA SALES PEREIRA RAMOS

19 413017701 MEIRIELE PAIVA RIBEIRO PI 40H 98

ESCOLA MUN. MARIA JULIA AMORIM SOARES RODRIGUES

20 413017987 VALTER DOMINGOS REZENDE CARVALHO PI 40H 90,2

ETI   LUIZ   RODRIGUES

21 413018085 VALQUIRIA FEITOSA ARAUJO PI 40H 100

CMEI SEMENTINHAS DO SABER

22 413017961 LEIDY VANIA PEREIRA DA SILVA NERES PI 40H 92,2

23 413018098 VICTOR HUGO PEREIRA DE SOUSA AAE 86

24 413018192 NAURA ESTELA AMORIM SILVA PI 40H 94,6

25 413017699 MARCIA DA COSTA COELHO PI 40H 84

26 413018118 LAISE DAIANE SANTIAGO MACHADO MACEDO PI 40H 86

27 413018979 FRANSUILA DA CONCEIÇÃO GOMES DA SILVA PI 40H 84,8

ETI OLGA BENÁRIO

28 413017160 NAYANE RIBEIRO AMORIM DE FRANÇA AAE 88,6

29 413017936 ROGERIO SIQUEIRA SANTOS PII 40H 93,4

CMEI SEMENTES DO AMANHÃ

30 413018242 GIZELE FERREIRA RAMOS AAE 86,4

ESCOLA MUN. LUCIA SALES PEREIRA RAMOS

31 413018205 ELIEL MARQUES SOUSA PI 40H 87,8

32 413018728 JAILSON CHAGAS MIRANDA PI 40H 98,8

33 413018758 EDINOLIA RIBEIRO DE SOUSA PII 40H 79,4

34 413018561 TEMICIO BASTOS VIDAL PI 40H 84,4

35 413018216 DANUBIO BATISTA ARAUJO PI 40H 81,4

36 413018763 ELVIRA BRASILIA TOME PI 40H 76

CMEI PEQUENOS BRILHANTES

37 413017149 DIVINO CANDIDO VIEIRA AAE 98

38 413018929 CICERA GONÇALVES DA SILVA SETUBAL PI 40H 85,4

39 413017970 DURVAL RODRIGUES DA VEIGA PI 40H 91

40 413017922 IVANILDE BARREIRA NUNES PI 40H 94,2

41 413017953 FLAVIA CARVALHO DOS SANTOS PI 40H 94,8

42 413018003 ROSANGELA RIBEIRO SALES ARANTES VIEIRA PI 40H 88,6

43 413017704 LUCILENE FERNANDES ARAUJO PI 40H 94,2

44 413017718 KATIUCIA ALENCAR FERREIRA ROCHA PI 40H 91

45 413017669 SELMA COSTA LIMA DE MELO PI 40H 90,4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

46 413017845 ADRIANA DE CASTRO SILVA PI 40H 95,8

47 413018144 ZOURA PIRES RIBEIRO PI 40H 90,4

48 413018235 VERONICA DE MORAIS NERY CARVALHO PI 40H 92,2

49 413017804 ALDENICE BARROS DE OLIVEIRA ROCHA PI 40H 91

50 413018217 GLAUCIA BRASIL FONSECA ALVES PI 40H 88,6

ETI.  ANISIO SPINOLA 

51 413017622 MARIA DE LOURDES GONÇALVES DA SILVEIRA PI 40H 89,4

52 413017301 JOSIETE LEITÃO FURTADO DE SOUSA AAE 86,6

53 413017543 ROBERTO PAUYLO ANANIAS DA SILVA AAE 94,4

54 413017877 IRANILTON ALVES BRANDÃO PI 40H 95

55 413017602 RILTON FERREIRA LUZ PI 40H 75,4

56 413018044 ROSENIR NOLETO BARBOSA DA SILVA PII 40H 83,8

57 413017880 LUDMILA CORREA DA SILVA HONORIO E SANTOS PII 40H 90,2

58 413017773 RICARDO FURTADO DE OLIVEIRA PII 40H 85,2

60 413018633 JULIÃO BORGES DA SILVA ATE 97

61 413017951 FRANCISCO CARLOS TEIXEIRA DE ARAUJO COSTA PI 40H 66,4

CMEI PARAISO INFANTIL

62 413018155 MARINETE PEREIRTA LIMA PI 40H 81,4

63 413018158 NOEME LEANDRO DE SOUSA KEMMERICH PI 40H 83,2

64 413018130 PRISCILA SANTOS MELO PI 40H 84,8

65 413017988 VANUZIA RODRIGUES PINTO MANGUEIRA PI 40H 83,2

66 413018142 ARLENE ALVES DOS SANTOS PI 40H 99,2

67 413018076 AURICELIA DE ABREU PENEDO PI 40H 99,2

68 413017918 MARIA JOSE CORADO GLORIA PI 40H 90,2

69 413017780 ANA FRANCISCA MASCARENHAS DE ASSIS PI 40H 100

70 413018181 MARIA SUELI LOPES SIQUEIRA PI 40H 84,8

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

71 413017753 FERNANADA MARIA CIRQUEIRA DE CASTRO PI 40 83,2

72 413017758 ALDENORA MARIA MENDES TEIXEIRA PI 40H 86

73 413017649 JULIANA JULA DA SILVA PI 40H 82,4

74 413017596 ANA BATISTA DA COSTA NUNES PI 40H 88,4

75 413017914 ANA CLEIDE ALVES DO ESPIRITO SANTO PI 40H 86,8

76 413018023 ELIENE MENDONÇA ALVES PI 40H 81,4

77 413017626 VIRLENE CARVALHO CAMARA GOMES PI 40H 78

78 413018105 WALDEENE LEMOS COSTA JAENISCH PI 40H 82,6

79 413017745 ANEANGELA ALVES CARVALHO PI 40H 87,2

80 413018009 CALCINEIDE PEREIRA DA SILVA MARTINS PI 40H 86,8

81 413017705 MARINALVA TAVARES CAMPOS DOS SANTOS PI 40 81,2

82 413017614 LUZIANA RODRIGUES DOS SANTOS PI 40H 79

83 413017747 ALCIONE ALVES PEREIRA LIMA PI 40H 81

84 413017638 ELIANA PEREIRA DOS SANTOS BRITO PI 40H 75,8

85 413017641 EUNICE APARECIDA DA SILVA ARAUJO PI 40H 84,8

86 413018831 LEONICE SOARES RAMOS PI 40H 82

87 413017640 EUDIMEIA LIMA BATISTA PI 40H 86,4

88 413017610 ISMENIA BARBOSA DA SILVA PI 40H 83,6

89 413017619 MIRIAN PINHEIRO DA CONCEIÇÃO PI 40H 83,6

90 413017817 SONIA MARIA CARVALHO MOREIRA PI 40H 77

91 413017697 DIVA RODRIGUES AMARAL SOUSA PI 40H 85,6

92 413017628 MARILENE ALVES DELGADO PI 40H 83,2

93 413017627 MICHELY CASTRO NEVES PI 40H 83

94 413017790 RITA CECILIA GUIMARÃES OLIVEIRA DA SILVA PI 40H 79,8

95 413018143 ELI GOMES DE SOUSA RODRIGUES AAE 81,8

96 413017156 LUCILEIDE GUIMARÃES RIBEIRO AAE 82,4

CMEI ACONCHEGO

97 413018095 EDILMA CERQUEIRA SALES PI 40H 85.2

98 413018091 KARLYNA DOS SANTOS ARAUJO PI 40H 93.4

99 413018013 POLYANA MARTINS RIBEIRO DA SILVA PI 40H 97

100 413017965 ROSINES RODRIGUES DOS SANTOS PII 40H 98

101 413018126 SONIA MARIA DOS SANTOS RAMOS PI 40H 93,8

102 413018149 GISLENE MARTINS DE ARAUJO OLIVEIRA PI 40H 97

CMEI CANTINHO DO SABER

103 413017731 MARCIA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA PI 40H 85,2

104 413018084 VANIA COSTA DOS SANTOS PI 40H 81

105 413017939 ELINE PEREIRA GOMES CIRQUEIRA PI 40H 87,2

106 413018041 CLAUDIA GONÇALVES DE SOUSA PI 40H 88,4

107 413018233 PATRICIA LUIZA DE SOUZA PI 40H 88,4

108 413018070 PATRICIA MARTINS DE AGUIAR LEAL PI 40H 90,4

109 413017597 ALEXANDRA COSTA VALENTE PI 40H 77,4

110 413017850 JAMAYLLA TAVARES DE AGUIAR E QUADROS PII 40H 83,60

111 413018067 BRUNA DE PAULA ANDRADE COELHO PI 40H 88,80

112 413017944 JAQUELINE NOGUEIRA DOS SANTOS SILVA PI 40H 88

113 413018148 NAIRA MORAIS DA SILVA PI 40H 88

114 413017660 KATIA FERREIRA DE SOUZA PEREIRA PI 40H 88

115 413018111 MARTA MOURA SILVA FEITOSA PI 40H 85

116 413018135 LILIANA AGUIAR NEGREIROS PI 40H 87,6

117 413017960 FERNANDA MARQUES FREITAS PI 40H 90,4

118 413018054 ANA DE CASTRO NOGUEIRA DA SILVA PI 40H 79,8

119 413017720 LIVIA PEREIRA SANTANA PI 40H 81,4

120 413018141 JOELIVIA CRISTINA DE SOUZA MOURA SILVA PI 40H 82,4

121 413017969 LETICIA SOUSA DE MATOS PI 40H 79

122 413018099 NEURACY FERREIRA DOS SANTOS PI 40H 79

123 413017924 FABRICIA CIBELI BRUXEL PI 40H 88

124 413018129 ALDEIDES RAMOS PEREIRA DUARTE PI 40H 77,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1170/GAB/SEPLAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 03 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1170/GAB/SEPLAD,
DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

ESCOLA MUN. ANISIO SPINOLA TEIXEIRA

01 413014469   LUCINEIDE ROSA COSTA LOPES PII 40H 92,2

CMEI SONHO DE CRIANÇA

02 413014779 ANA LUCIA SILVA LIMA AAE 86

ESCOLA OLGA BENÁRIO

03 413014601 TEREZINHA LOPES DE SOUSA AAE 88,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1171/GAB/SEPLAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

        
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 03 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1171/GAB/SEPLAD,
DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

4ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

ESCOLA MUN. MARIA JULIA AMORIM SOARES RODRIGUES

01 413013166 SANDRA ALICE DA SILVA BARBOSA AAE 80

02 413007348 FLORACI FERREIRA DE JESUS AAE 80

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

03 413013843 WESCLEY PEREIRA DA SILVA AAE 89,4

ETI MUN. ANISIO SPINOLA

04 413013198 MARIA BONFIM FERNANDES PEREIRA AAE 83,6

05 413013170 NAJILA BISPO DA ROCHA AAE 81,8

06 413013414 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA SILVA AAE 88,4

07 413013211 LEYDIANE GOMES CRUZ PII 40H 90,8

08 413013149 PAULO CESAR FERREIRA DA SILVA AAE 82,6

CMEI PEQUENOS BRILHANTES

09 413013842 MARIANA CARVALHO AGUIAR AAE 79,8

CMEI SEMENTINHAS DO SABER

10 413013511 WANDERLIVIO PEREIRA DA SILVA AAE 73

11 413013075 LUIZ CARLOS DOS SANTOS GIL AAE 92,2

12 413013508 POLIANA RODRIGUES DE CARVALHO SANTOS AAE 82,4

ETI OLGA BENÁRIO

13 413013173 SIMERE LUCI DA SILVA AAE 83,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini- Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1172/GAB/SEPLAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 03 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1172/GAB/SEPLAD,
DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

5ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

ETI LUIZ NUNES

01 413008442 THAMIRES PAMELA FILGUERAS SANTOS PII 40H 86

ETI CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA

02 413005389 SILVANICE FERNANDES KRAWECKY RIBEIRO AAE 98,4

CMEI ACONCHEGO

03 413010204 ELANE DE SOUSA LIRA AAE 79,8

CMEI STIO DO PICA PAU AMARELO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

04 413011479 IVANILDE ARAUJO CARDOSO AAE 98

ESCOLA MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

05 413011771 WELLINSON M. DOURADO AAE 91,4

ESCOLA MARIA JULIA AMORIM SOARES RODRIGUES

06 413010899 ANTONIO CAMPOS DA SILVA AAE 80,8

07 413010202 RAIMUNDA PEREIRA BATISTA AAE 86,6

08 413010789 ANA ALICE REIS DOS SANTOS AAE 100

CMEI PERINCIPES E PRINCESAS

09 413010807 FRANCIMAR COSMO VIEIRA DE LIMA AAE 84,2

ETI ANISIO SPINOLA

10 413009403 NAIARA CRISTINA RIBEIRO FERREIRA DE SOUZA PII 40H 97

11 413010190 CLEUDINIZ DA COSTA SILVA AAE 91,2

CMEI CASTELO ENCANTADO

12 413010185 CLERISMAR SANTOS DINIZ AAE 97,6

13 413011692 RENATA ARAUJO LIMA AAE 97,6

CMEI SONHO DE CRIANÇA

14 413010819 ELISANGELA MARQUES SANTANA DE OLIVEIRA AAE 89

CMEI SEMENTES DO AMANHÃ

15 413010033 EVA NUNES DE MORAIS SANTANA AAE 95,6

ESCOLA APRIGIO TOMAZ DE MATOS

16 413011644 VALDECI JORGE DE SALES AAE 90,2

ESCOLA MUN. LUCIA SALES PEREIRA RAMOS

17 413010196 EDNA SANTOS DO CARMO AAE 88,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1173/GAB/SEPLAD, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação aprovados na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, Publicada no 
DOM nº1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 03 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1173/GAB/SEPLAD,
DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA 

ESCOLA MUN.  MARIA JULIA AMORIM SOARES RODRIGUES

01 413008442 THAMIRES PAMELA FILGUEIRAS SANTOS PII 40H 83,6

02 413009234 ALVANI BRITO NUNES PII 40H 100

03 413008997 LORENA LIMA DE OLIVEIRA CARVALHO PII 40H 100

ETI ANISIO SPINOLA

04 413008811 ANTONIA REINALDO DE SOUZA COSTA AAE 83,2

05 413008810 SABRINA TAVARES DE ABREU AAE 89,4

06 413008956 STELLA SANTIAGO PEREIRA AAE 96

07 413008809 JOSE HUMBERTO RIBEIRO NOGUEIRA PII 40H 85,6

08 413008772 ZILDENE RODRIGUES DA COSTA GOMES AAE 92,6

09 413008981 DANILO PRIMO DE MORAIS AAE 91,8

10 413008767 IRINEU HONORATO DA SILVA FILHO TAE 96,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão

Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1174/GAB, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015

Designa servidores para compor a Comissão 
de Avaliação Especial de Desempenho 
dos servidores estatutários lotados na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, 

  
Considerando as constantes demandas de Avaliações 

Especiais de Desempenho dos servidores estatutários profissionais 
da Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais;

Considerando o art. 19 da Lei Complementar nº 008/99, 
bem como o art. 2º da Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro 
de 2001, que aduzem:

[...]
Art. 19. Ao entrar em exercício, como condição essencial 

para a aquisição da estabilidade, o servidor nomeado para cargo 
de provimento efetivo ficará sujeito a estágio probatório por período 
de trinta e seis meses, durante o qual a sua aptidão e capacidade 
serão objeto de avaliação especial de desempenho, por comissão 
instituída para essa finalidade, observados os seguintes fatores e 
critérios:

I - comportamento:
a) assiduidade;
b) disciplina;
c) responsabilidade;

II - eficiência:
a) capacidade de iniciativa;
b) produtividade;

II - eficácia.

§ 1º A avaliação, de que trata o caput, dar-se-á em etapas 
autônomas entre si, que ocorrerão no mínimo a cada período de 
seis meses, até o fim do estágio probatório.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

§ 2º O servidor que, atendidos os critérios da avaliação 
especial de desempenho, nos termos em que dispuser o 
regulamento, não obtiver média igual ou superior a cinquenta por 
cento em cada uma das etapas, será considerado reprovado e 
exonerado ou, se estável, reconduzido ao cargo anteriormente 
ocupado.

Lei Complementar nº46/2001:

[...]
Art. 2º O processo de Avaliação de Desempenho e 

de Avaliação Especial de Desempenho será conduzido por 
Comissões Setoriais compostas por no mínimo, três e, no máximo, 
cinco membros, sendo um deles da Secretaria do Planejamento e 
Administração, o qual será o Presidente da referida comissão e os 
restantes, do Órgão ao qual o servidor avaliado esteja vinculado. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Jane Ernesto da Silva, 
matrícula nº 136461, Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano; Ana Maria Pacini Leal, matrícula nº 141301, Assistente 
Administrativo; Coracy Alves Martins Barcellos, matrícula nº 
132701, Assistente administrativo; e, Maria Nilva Corsino de 
Sousa Galvão, matrícula nº 139671, Assistente Administrativo; 
sob a Presidência da primeira, para compor a Comissão do 
Processo de Avaliação Especial de Desempenho dos servidores 
estatutários lotados na Secretaria Municipal de Governo e 
Relações Institucionais.

Art. 1º Fica revogada a Portaria Nº 361/GAB, DE 16 DE 
MARÇO DE 2015, publicada no DOM nº 1.219 de 18 de março 
de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 03 de setembro de 2015. 

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 1190/GAB/SEPLAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
aprovado na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme avaliação 
devidamente assinada pela comissão setorial instituída pela 
Portaria nº 271, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no DOM 
nº1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 10 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1190/GAB/SEPLAD,
DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

GERENCIA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

01 413020769 CINTHIA BORTOLINI ROSSATO
ANALISTA EM SAUDE 

– FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
97,20

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão

Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1191/GAB/SEPLAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde.

         
O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº1208, de 11 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 10 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1191/GAB/SEPLAD,
DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CAPS AD III

01 413018343 CLARINICE OLIVEIRA AGUIAR
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
96,00

02 413018364 IOLANDA BARBOSA FERREIRA ARAUJO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
85,60

03 413018522 DEUZIRENE FERREIRA DA SILVA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
81,40

04 413018515 LENYELLE DE MENEZES CAVALCANTE
ANALISTA EM SAUDE 

- ENFERMEIRO
81,40

05 413018598 CLEIDIANE DA SILVA MATOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
93,00

06 413018881 CISLEY FERREIRA BRITO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
100

07 413018532 HUGO DA SILVA COSTA RIOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
97,60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

08 413018575 FERNANDA CAMPITELLI FERNANDES

TECNICO EM SAUDE - 

ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

87,20

DIRETORIA DE ATENCAO BASICA

09 413018438 PAULA REGINA GALVAO BARROS QUEIROZ

TECNICO EM SAUDE - 

ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

         83,20 

DIRETORIA DE REGULACAO, CONTROLE E AVALIACAO

10 413018312 TALES CHRISTIAN RESENDE MOTA

TECNICO EM SAUDE - 

ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

         85,60 

11 413018375 RENATA BORGES DA CUNHA

TECNICO EM SAUDE - 

ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

       100 

DIRETORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE

12 413018313 IODETE DA SILVA CANTUARIA

TECNICO EM SAUDE - 

ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

         92,40 

13 413018311 ANA CAROLINA ALVES OLIVEIRA
ANALISTA EM SAUDE 

- ENFERMEIRO
91,20

SAMU - 192

14 413018345 LARISSA RAIANNE PIRES ARAUJO
ANALISTA EM SAUDE 

- ENFERMEIRO
90,00

15 413018316 DARCIA TIBURCIO LOPES BONINA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
91,20

16 413018342 LEANDRO CABREIRA DA CRUZ
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
91,20

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO NORTE

17 413018362 WELKA FERREIRA DE ARAUJO PEREIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
88,00

18 413018319 VINICIUS GONCALVES LOPES
ANALISTA EM SAUDE 

- FARMACEUTICO/BIOQUIMICO
93,60

19 413018297 CLEUDIANE GOMES DO NASCIMENTO
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
76,20

20 413018339 GILSILEIA CORREIA GOMES
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
82,40

21 413018286
MARIA DE FATIMA DA SILVA JUSTO 

VENTURA

TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
79,20

22 413018366 ELIZANGELA DA CUNHA
TECNICO EM SAUDE - AUXILIAR 

DE CONSULTORIO DENTARIO
98,80

23 413018307
NAIRA GABRIELLA TEIXEIRA MILHOMEM 

MARINHO

ANALISTA EM SAUDE 

- ENFERMEIRO
92,80

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO SUL

24 413018334 ANA CLAUDIA TRINDADE MARTINS FIRMINO ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 95,20

25 413018320 RODRIGO BETELLI ALVES ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 95,20

26 413018480 LEANDRO DA SILVA ELIAS ANALISTA EM SAUDE - MEDICO 95,20

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 108 SUL

27 413018527 RONNER LUCENA FERNANDES
ANALISTA EM SAUDE 

- ENFERMEIRO
92,20

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 403 NORTE

28 413018361 RIVALDO ARAUJO ANDRADE
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
81,20

29 413018384 FRANCINETE ROCHA MUNIZ AMARAL
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
88,60

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA AURENY II

30 413018310 LYLLIAM LOPES DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
79,00

31 413018354 RULIGLECIA FIALHO BARREIRA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
83,60

32 413018385 ELAINE AMORIM LIMA
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
96,00

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA MARIAZINHA RODRIGUES DA SILVA

33 413018355 RAFFAELLA DA SILVA PATURY
ANALISTA EM SAUDE 

- ODONTOLOGO
85,00

34 413018477 ANTONIO DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
97,60

UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA TAQUARI

35 413018521 JAIRO DOS REIS LIMA

TECNICO EM SAUDE - 

ASSISTENTE DE SERVICOS EM 

SAUDE

95,80

36 413018506
FRANCISCA DAS CHAGAS CANTUARIA 

OLIVEIRA

TECNICO EM SAUDE - TECNICO 

EM ENFERMAGEM
93,80

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão

Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 1192/GAB/SEPLAD, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho 
de servidor lotado na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, bem como o art. 2º da 
Lei Complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor lotado na Fundação de Meio Ambiente 
de Palmas, aprovado na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 278, de 26 de Fevereiro de 2015, Publicada no 
DOM nº1208, de 03 de Março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 10 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

ANEXO À PORTARIA N° 1192/GAB/SEPLAD,
DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA 

GERENCIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

01 413018426 MARIA ZELIA FERREIRA DOS SANTOS
TECNICO EM SAUDE – ASSISTENTE DE 

SERVIÇOS EM SAUDE
87,40

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão

Daniella Gomes Valério - Membro da Comissão

Laurinda pereira de Araújo - Membro da Comissão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2015

Exclusivo ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário local) do dia 01 de outubro de 2015, na sala de 
reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito à 
Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 030/2015, do tipo MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, 
para contratação de empresa especializada em fornecimento de 
passagens terrestres, de interesse da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - FMAS, processo nº 2015042841. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
sitio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, situada na Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 
2º andar do prédio do PREVIPALMAS, das 08:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, pelos 
fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de setembro de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 142/2015

Exclusivo ME e EPP

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min (horário de Brasília) do dia 01 de outubro de 2015, no 
sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
142/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o 
Registro de Preços visando à futura aquisição de granito cinza 
ocre Itabira, de interesse da Secretária Municipal de Saúde - FMS, 
processo nº 2015042821. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado no sítio portal.palmas.
to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à 
Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º 
andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos 
fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de setembro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA EPP E ME

PREGÃO ELETRÔNICO N° 143/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
(horário de Brasília) do dia 02 de outubro de 2015, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição 
de materiais de cama, mesa e banho, de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2015043267. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do 
prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em dias úteis. 

Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos fones 
(63) 2111-2736/2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de setembro de 2015.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 144/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h00min 
(horário de Brasília) do dia 01 de outubro de 2015, no sitio: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2015, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é o Registro de 
preços visando a futura contratação de empresa especializada 
em serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos 
eletroeletrônicos (condicionador de ar “janela e split”, geladeiras, 
freezers, bebedouros, tanquinhos e máquinas de lavar), com 
fornecimento de peças, de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde-FMS, processo nº 2015042822. O Edital poderá ser 
retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no 
sítio portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 17 de setembro de 2015.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, da 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA e para 
comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 02, 
502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir 
a SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA, e 
no prazo de 30 (trinta) dias efetuar o pagamento, sob pena de 
inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial.

Razão Social CNPJ
Processo/Exigência 

Tributária
Sentença de Instância Única

CÂMARA DOS DIRIGENTES 

LOJISTAS DE PALMAS.
38.132.981/0001-01

2014021303

Multa e Juros de Mora

Manutenção do Lançamento de IPTU 

relativo aos anos de 2011 a 2015, e em 

relação aos anos de 2014/2015, que 

se encontram sem recolhimento, com 

a incidência somente de atualização, 

relativo ao imóvel de CCI 53742.

Palmas, 17 de setembro de 2015.

Lenise Keley F. G. Waldemar
Secretária Executiva da JUREF

 Secretaria da Educação

PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2015-RH,
DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS 
HUMANOS, em Palmas, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 – NM 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 11 de Novembro de 2014 e pelo ATO Nº 0093 – NM de 20 de 
Janeiro de 2015; em consonância com o Art. 51, da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação Básica do 
Município de Palmas – PCCR; Acordo firmado através de Ata de 
Assembleia realizada no dia 11 de março de 2013, e DESPACHO 
Nº1340/2015/GRH/SEMAD;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a servidora Alba Dulcimária Oliveira 
Bueno Novaes, ocupante do cargo de Professor de Ensino Médio, 
enquadramento no cargo de Professor PII.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Gabinete do Secretário da Educação, aos vinte e cinco 
dias do mês de agosto de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Alan Barbiero
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA CONJUNTA Nº 002/2015-RH,
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS 
HUMANOS, em Palmas, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 – NM 
de 11 de Novembro de 2014 e pelo ATO Nº 0093 – NM de 20 de 
Janeiro de 2015; em consonância com o Art. 51, da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação Básica do 
Município de Palmas – PCCR; Acordo firmado através de Ata de 
Assembleia realizada no dia 11 de março de 2013, e DESPACHO/
PREVIPALMAS/DPREV Nº145/2015;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a servidora Vera Lucia Triunfo 
Bernardes, ocupante do cargo de Professor Assistente, 
enquadramento no cargo de Professor PI.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Gabinete do Secretário da Educação, aos trinta e um dias 
do mês de agosto de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Alan Barbiero
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

PORTARIA CONJUNTA Nº 003/2015-RH,
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS 
HUMANOS, em Palmas, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 – NM 
de 11 de Novembro de 2014 e pelo ATO Nº 0093 – NM de 20 de 
Janeiro de 2015; em consonância com o Art. 51, da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação Básica do 
Município de Palmas – PCCR; Acordo firmado através de Ata de 
Assembleia realizada no dia 11 de março de 2013, e DESPACHO/
PREVIPALMAS/GP Nº051/2015;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a servidora Gessy Pereira da Silva, 
ocupante do cargo de Professor Assistente, enquadramento no 
cargo de Professor P-I.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Gabinete do Secretário da Educação, aos trinta e um dias 
do mês de agosto de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Alan Barbiero
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA CONJUNTA Nº 004/2015-RH,
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS 
HUMANOS, em Palmas, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 – 
NM de 11 de Novembro de 2014 e pelo ATO Nº 0093 – NM de 
20 de Janeiro de 2015; em consonância com o Art. 51, da Lei nº 
1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR; Acordo firmado através 
de Ata de Assembleia realizada no dia 11 de março de 2013, e 
DESPACHO/PREVIPALMAS/DPREV Nº065/2015, e DESPACHO 
Nº 1153/2015/GRH/SEMAD,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a servidora Maria do Socorro Rocha, 
ocupante do cargo de Professor Assistente, enquadramento no 
cargo de Professor P-I.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Gabinete do Secretário da Educação, aos trinta e um dias 
do mês de agosto de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Alan Barbiero
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

PORTARIA CONJUNTA Nº 005/2015-RH,
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS 
HUMANOS, em Palmas, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 – NM 
de 11 de Novembro de 2014 e pelo ATO Nº 0093 – NM de 20 de 
Janeiro de 2015; em consonância com o Art. 51, da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação Básica do 
Município de Palmas – PCCR; Acordo firmado através de Ata de 
Assembleia realizada no dia 11 de março de 2013, e DESPACHO/
PREVIPALMAS/GP Nº 149/2015;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a servidora Terezinha Maria das 
Chagas Dornelas, ocupante do cargo de Professor Assistente, 
enquadramento no cargo de Professor P-I.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gabinete do Secretário da Educação, aos trinta e um dias 
do mês de agosto de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Alan Barbiero
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

PORTARIA CONJUNTA Nº 006/2015-RH,
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS 
HUMANOS, em Palmas, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 – NM 
de 11 de Novembro de 2014 e pelo ATO Nº 0093 – NM de 20 de 
Janeiro de 2015; em consonância com o Art. 51, da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação Básica do 
Município de Palmas – PCCR; Acordo firmado através de Ata de 
Assembleia realizada no dia 11 de março de 2013, e DESPACHO/
PREVIPALMAS/DPREV Nº 236/2015;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, ao servidor Domingos Pereira 
da Silva, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
enquadramento no cargo de Agente Administrativo Educacional.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Gabinete do Secretário da Educação, aos trinta e um dias 
do mês de agosto de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Alan Barbiero
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

PORTARIA CONJUNTA Nº 007/2015-RH,
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS 
HUMANOS, em Palmas, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 – NM 
de 11 de Novembro de 2014 e pelo ATO Nº 0093 – NM de 20 de 
Janeiro de 2015; em consonância com o Art. 51, da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação Básica do 
Município de Palmas – PCCR; Acordo firmado através de Ata de 
Assembleia realizada no dia 11 de março de 2013, e DESPACHO/
PREVIPALMAS/GP Nº 215/2015;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a servidora Raimunda Nonata 
Pereira da Silva, ocupante do cargo de Professor Assistente, 
enquadramento no cargo de Professor P-I.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Gabinete do Secretário da Educação, aos trinta e um dias 
do mês de agosto de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Alan Barbiero
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

PORTARIA CONJUNTA Nº 008/2015-RH,
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS 
HUMANOS, em Palmas, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 – NM 
de 11 de Novembro de 2014 e pelo ATO Nº 0093 – NM de 20 de 
Janeiro de 2015; em consonância com o Art. 51, da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação Básica do 
Município de Palmas – PCCR; Acordo firmado através de Ata de 
Assembleia realizada no dia 11 de março de 2013, e DESPACHO/
PREVIPALMAS/GP Nº 223/2015;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a servidora Leonilda Gonçalves Neto, 
ocupante do cargo de Professor Auxiliar, enquadramento no cargo 
de Professor Assistente.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Gabinete do Secretário da Educação, aos trinta e um dias 
do mês de agosto de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Alan Barbiero
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

PORTARIA CONJUNTA Nº 009/2015-RH,
DE 31 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, O 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  E RECURSOS 
HUMANOS, em Palmas, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 – NM 
de 11 de Novembro de 2014 e pelo ATO Nº 0093 – NM de 20 de 
Janeiro de 2015; em consonância com o Art. 51, da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação Básica do 
Município de Palmas – PCCR; Acordo firmado através de Ata de 
Assembleia realizada no dia 11 de março de 2013, e DESPACHO/
PREVIPALMAS/DPREV Nº222/2015;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, a servidora Telina Maria Campelo 
Siqueira, ocupante do cargo de Professor Assistente, 
enquadramento no cargo de Professor P-I.

Art. 2º Para efeito do interstício, para a concessão de 
progressão funcional, considerar-se-á data de posse do servidor.

Gabinete do Secretário da Educação, aos trinta e um dias 
do mês de agosto de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

Alan Barbiero
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 1063, de 16 de Setembro de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 1.132, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 
001/2010 de 24/02/2010.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 201511

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2015038496, Objeto: Execução de reforma elétrica para 
implementação e readequeção da alimentação dos quadros 
para atendimento do ar do bloco sala de aula e reparos na EM 
– ANISIO SPINOLA TEIXEIRA , firmado com a Empresa SM 
PARATI CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.997.996/0001-05.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRICULA

TITULAR Welley Fernandes Vieira 22206/D-GO 413.019.703

SUPLENTE Wagner Roberto Schiessl 209878/D-TO 30346

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

 
Art. 3° A presente Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 16 dias do mês de 
setembro de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA N° 004, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2015, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 

Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral 
Caroline Campelo, cujas atribuições correspondem à realização 
dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Pedro Vitor Neves de Oliveira - Presidente
Mami Queli Raiane da Silva Cruz- Secretária
Raquel Aguiar Dutra – 1º Membro
Cledes Barbosa Alves – 2º Membro 
Jeieli Paula Ferreira Santos França – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Danielly Cristiny Galvão de Sá – Suplente
Eliane Oliveira Santos Araujo – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 07 de Agosto de 2015.
Ivamberto da Silva de Lemos

Presidente da ACE

PORTARIA N° 005, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA  PÚBLICA  PARA  
O EXERCÍCIO DE 2015.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da 
Silva, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através 
do Estatuto Social. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2015, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Pedro Vitor Neves de Oliveira - Presidente
Mami Queli Raiane da Silva Cruz- Secretária
Raquel Aguiar Dutra – 1º Membro
Cledes Barbosa Alves – 2º Membro 
Jeieli Paula Ferreira Santos França – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Danielly Cristiny Galvão de Sá – Suplente
Eliane Oliveira Santos Araujo – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 201512

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 07 de Agosto de 2015.

Ivamberto da Silva de Lemos
Presidente da ACE

ERRATA

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil 
Pequenos Brilhantes, através da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que no extrato de contrato 
de produtos de limpeza e higiene n° 011/2015, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 1.272, de 08 de junho de 2015, 
pág.05:

Onde se lê: 
Valor R$: 12.312,89 (Doze mil trezentos e doze reais e oitenta e 
nove centavos), 

Leia-se:
Valor R$: 14.101,29 (Quatorze mil cento e um reais e vinte e nove 
centavos). 

Palmas/TO, 17 de setembro de 2015.

Giully Anne Silva Cavalcante
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2015 

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SAVIA 
FERNANDES JÁCOME, através de seu representante o 
Sr. Odenilson Pereira de Sousa, vêm celebrar contrato com A 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE 
CABRA DE PALMAS - ASCABRAS, CNPJ: 05.496.551/0001-01, 
através do seu representante o Sr. Adão Rocha Rêgo. O presente 
instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de gêneros alimentícios 
provenientes da agricultura familiar, referente ao PROCESSO nº 
2015023342, VALOR R$ 9.535,00 (Nove mil quinhentos e trinta e cinco 
reais), PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305,4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
11.947/2009 e da Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013 e as 
cláusulas do contrato nº 015/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 
11/09/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2015 

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SAVIA 
FERNANDES JÁCOME, através de seu representante o Sr. 
Odenilson Pereira de Sousa, vêm celebrar contrato com a 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS AGROINDUSTRIAL 
DE PALMAS – AGROP, CNPJ: 06.144.922/0001-59, através do 
seu representante o Sr. Jose Lourenço de Sousa. O presente 
instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar, referente 
ao PROCESSO nº 2015023342, VALOR R$ 9.951,60 (Nove 
mil novecentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305,4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
11.947/2009 e da Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013 e as 
cláusulas do contrato nº 016/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 
11/09/2015 a 31/12/2015.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2015 

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SAVIA 
FERNANDES JÁCOME, através de seu representante o Sr. 
Odenilson Pereira de Sousa, vêm celebrar contrato com a 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - APRAFEP, CNPJ: 
15.362.151/0001-67, através do seu representante o Sr. João 
Vieira de Oliveira. O presente instrumento tem por FINALIDADE 
a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar, referente ao PROCESSO nº 2015023342, VALOR 
R$ 14.916,00 (Quatorze mil novecentos e dezesseis reais), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305,4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
11.947/2009 e da Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013 e as 
cláusulas do contrato nº 017/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 
11/09/2015 a 31/12/2015. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2015 

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA SAVIA 
FERNANDES JÁCOME, através de seu representante o Sr. 
Odenilson Pereira de Sousa, vêm celebrar contrato com a 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/TO - APRAFEP, 
CNPJ: 15.362.151/0001-67, através do seu representante o 
Sr. Jardel Alves de Oliveira. O presente instrumento tem por 
FINALIDADE a aquisição de gêneros alimentícios provenientes 
da agricultura familiar, referente ao PROCESSO nº 2015023342, 
VALOR R$ 2.240,00 (Dois mil duzentos e quarenta reais), 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305,4091 e 
03.2900.12.306.0305.6071; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; 
FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 
0202.00.367. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
11.947/2009 e da Resolução/CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013 e as 
cláusulas do contrato nº 018/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 
11/09/2015 a 31/12/2015. 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Luiz Gonzaga, torna público para conhecimento de interessados, 
que a empresa SALINA EMPREENDIMENTOS LTDA., com o 
valor total de R$ 14.194,59 (Quatorze mil cento e noventa e quatro 
reais e cinquenta e nove centavos), foi julgada como vencedora 
do Processo nº 2015042194, tendo como objeto a execução 
de pequenos reparos (retirada e instalação de bebedouro, 
manutenção de janelas e serviços diversos). 

Palmas/TO, 17 de setembro de 2015.

Andson José da Silva Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 509/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a), na 
unidade de lotação especificada;

Cargo: Médico
ALINA GONZALEZ TOSCANO VIANNA – USF Santa Fé – 
32.5.1.28 na Dotação Orçamentária código nº 569.

Art. 2º Designar a mesma para desempenhar suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 201513

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de setembro de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 510/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a), na 
unidade de lotação especificada, a partir desta data.

Cargo: Médico
JOSE DOS SANTOS NETO – Policlínica Aureny I – 
32.5.2.12 na Dotação Orçamentária código nº 570.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 511/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da USF Santa Bárbara para a USF 
Eugênio Pinheiro da Silva – 32.5.1.19 na Dotação Orçamentária 
código nº 569, o(a) servidor(a) municipal MUCIO HENRIQUE 
PINTO GODINHO, ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula 
nº 413.023.925, a partir desta data.

          
Art. 2º O mesmo continuará desempenhando suas funções 

junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 512/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESLIGAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
MARIA SONIA FERREIRA PINTO, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar Administrativo, matrícula funcional nº 133.491, da 
Estratégia Saúde da Família da USF Santa Bárbara.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 513/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º DESLIGAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
HELIO MARCO PEREIRA LOPES JUNIOR, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro, matrícula funcional nº 413.018.441, da 
Estratégia Saúde da Família da USF Alto Bonito.

          
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PORTARIA N.º 520/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas - 
TO, considerando a celebração do Convênio nº 001/2015, entre 
a Prefeitura Municipal de Palmas, através da SECRETARIA 
DA SAÚDE e o Estado do Tocantins através da Secretaria da 
Saúde, considerando a Cláusula Primeira do referido Convênio, 
especificamente quanto à cessão de pessoal do quadro desta 
Secretaria para prestação de serviços,

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER para o Estado do Tocantins – Secretaria 
da Saúde, o(a) servidor(a) público(a) municipal MARIA LAURA 
AGUIAR VIANA GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro, matrícula funcional nº 297.981, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

PROCESSO: 2015049862
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO Nº 410/2015, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 2015049862, Parecer 
Jurídico nº 1888/2015, da Procuradoria-Geral do Município, 
a necessidade de realização de serviço especializado em 
procedimento médico em cirurgia de vitrectomia do olho direito, em 
cumprimento à demanda judicial, bem como o dispositivo no art. 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO, nos 
termos da Lei Orgânica do Município, art. 80, inciso IV, dispensar 
a licitação, adjudicando o objeto do presente ato de dispensa de 
licitação à empresa CLÍNICA DE OLHOS YANO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 13.665.485/0001-84, no valor total de R$ 7.650,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 201514

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(sete mil, seiscentos e cinquenta reais), cuja despesa correrá 
por conta da seguinte dotação orçamentária: CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL:3200.10.302-0301.6082, ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.91, FONTE DE RECURSOS: 0040.00.199, FICHA: 20153041, 
SUB-GRUPO: 204.

Palmas, 14 de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

PROCESSO: 2015050159
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: Aquisição de medicamentos para atender a paciente – 
Divina dos Santos Cordeiro – Demanda Judicial.

DESPACHO Nº 411/2015, À vista dos princípios que regem 
os procedimentos licitatórios, do processo nº 2015050159, 
Parecer Jurídico nº 1891/2015, da Procuradoria-Geral do 
Município, justificativa apresentada pelo Secretário Municipal 
de Saúde, bem como o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica 
do Município, combinado com o inciso IV, do art. 24, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO, declarar a dispensa 
de licitação para a contratação da empresa: J C DE BARROS-
EPP, referente a contratação de empresa para aquisição de 
medicamentos em atendimento a demanda judicial relacionada a 
paciente do SUS, Divina dos Santos Cordeiro (autos nº 00021400-
82.2015.827.2729), em cumprimento a demanda judicial consoante 
os autos especificados acima, no valor estimado de R$813.333,25 
(treze mil, trezentos e trinta e três reais e vinte e cinco centavos), 
para o período de 12 (doze) meses, correndo a presente despesas 
com a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA 
DE TRABALHO: 3200.10.303-0301.4185, FONTE: 0040.00.199 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.32

Palmas, 15 de setembro de 2015.

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário Municipal da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 055/2015

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art.1° - Designar, as Servidoras Isabel Inês Etges, 
matricula: 413019271, psicóloga e Ana Néri Macedo Lopes, 
matricula: 306491, Analista em Ciências Sociais para responder 
administrativamente pelas competências do setor de Vigilância 
Socioassistencial conforme Cap. VII da NOB SUAS 2012.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.  

Art.3º- Publique-se. Dê-se Ciência. Cumpra-se.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 16 dias do mês de setembro de 2015.

Eliane Campos de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - Interina

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO
Nº 01/2015 

AO CONTRATO Nº 277/2015

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante Eliane 
Campos de Araújo Oliveira, celebra CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO com FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO TOCANTINS – UFT representada por seu Reitor Márcio 
da Silveira. O presente TERMO ADITIVO de Re-Ratificação de 
alteração contratual quanto o aditivo em 1,74%, que corresponde 
o acréscimo de R$ 540, 00 (quinhentos e quarenta reais) no valor 
total. Tem como base legal às normas gerais (Lei 8.666/93) e 
específicas de licitação e às cláusulas do Contrato de Prestação 
de Serviço nº 277/2015. Em 01/09/2015, com vigência prevista no 
contrato até o encaminhamento dos resultados das provas objetiva 
e subjetiva do Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e 
Adolescentes.

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS Nº 319/2015

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante Eliane 
Campos de Araújo Oliveira, celebra CONTRATO DE AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS com a M J R DOS SANTOS - 
ME, CNPJ 07.993.634/0001-31, através de seu representante 
Paulo Hans dos Santos Aguiar. O presente instrumento tem por 
FINALIDADE a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis 
com recursos originários do Piso Básico Fixo e justifica-se 
pela necessidade de dar suporte às atividades do Serviço de 
Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF, nas reuniões 
e encontros realizados com as famílias referenciadas aos Centros 
de Referência de Assistência Social – CRAS; PROCESSO 
Nº 2015033167. VALOR: R$ 19.105,50 (Dezenove mil, cento 
e cinco reais e cinquenta centavos); Natureza da despesa 
33.90.30, Funcional Programática 03.5800.08.244.0302.6023, 
Fonte 070090103. As partes estão sujeitas às normas gerais (Lei 
8.666/93) e específicas de licitação e às cláusulas deste Contrato 
de Prestação de Serviços nº319/2015. Autorização nº 221/2015-
GGG. Em 11/09/2015, com vigência da data da sua assinatura até 
o dia 31 de dezembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS Nº 320/2015

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante Eliane 
Campos de Araújo Oliveira, celebra CONTRATO DE AQUISIÇÃO 
DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS com a W.V.B VARGAS - ME, CNPJ 
03.997.385/0001-00, através de seu representante Wesley Vilas 
Boas. O presente instrumento tem por FINALIDADE a aquisição 
de gêneros alimentícios não perecíveis com recursos originários 
do Piso Básico Fixo e justifica-se pela necessidade de dar suporte 
às atividades do Serviço de Proteção e Atendimento Integral 
à Família – PAIF, nas reuniões e encontros realizados com as 
famílias referenciadas aos Centros de Referência de Assistência 
Social – CRAS; PROCESSO Nº 2015033167. VALOR: R$ 2.233,00 
(Dois mil duzentos e trinta e três reais); Natureza da despesa 
33.90.30, Funcional Programática 03.5800.08.244.0302.6023, 
Fonte 070090103. As partes estão sujeitas às normas gerais (Lei 
8.666/93) e específicas de licitação e às cláusulas deste Contrato 
de Prestação de Serviços nº320/2015. Autorização nº 221/2015-
GGG. Em 11/09/2015, com vigência da data da sua assinatura até 
o dia 31 de dezembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS Nº 321/2015

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante Eliane 
Campos de Araújo Oliveira, celebra CONTRATO DE AQUISIÇÃO 
DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS com a JC COMERCIO E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, CNPJ 15.104.655/0001-
87, através de seu representante Julieny Cassia Lopes Pereira. 
O presente instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis com recursos originários do 
Piso Básico Fixo e justifica-se pela necessidade de dar suporte 
às atividades do Serviço de Proteção e Atendimento Integral 
à Família – PAIF, nas reuniões e encontros realizados com as 
famílias referenciadas aos Centros de Referência de Assistência 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 201515

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Social – CRAS; PROCESSO Nº 2015033167. VALOR: R$ 
28.983,50 (Vinte e oito mil, novecentos e oitenta e três reais e 
cinquenta centavos); Natureza da despesa 33.90.30, Funcional 
Programática 03.5800.08.244.0302.6023, Fonte 070090103. As 
partes estão sujeitas às normas gerais (Lei 8.666/93) e específicas 
de licitação e às cláusulas deste Contrato de Prestação de Serviços 
nº321/2015. Autorização nº 221/2015-GGG. Em 11/09/2015, com 
vigência da data da sua assinatura até o dia 31 de dezembro de 
2015.

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS Nº 322/2015

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante 
Eliane Campos de Araújo Oliveira, celebra CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS com a PRACTICAL 
BUSINESS EIRELI-EPP, CNPJ 18.368.398/0001-89, através de 
seu representante Werbet Rodrigues de Carvalho. O presente 
instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de gêneros 
alimentícios não perecíveis com recursos originários do Piso Básico 
Fixo e justifica-se pela necessidade de dar suporte às atividades do 
Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família – PAIF, nas 
reuniões e encontros realizados com as famílias referenciadas aos 
Centros de Referência de Assistência Social – CRAS; PROCESSO 
Nº 2015033167. VALOR: R$ 4.934,50 (Quatro mil, novecentos e 
trinta e quatro reais e cinquenta centavos); Natureza da despesa 
33.90.30, Funcional Programática 03.5800.08.244.0302.6023, 
Fonte 070090103. As partes estão sujeitas às normas gerais (Lei 
8.666/93) e específicas de licitação e às cláusulas deste Contrato 
de Prestação de Serviços nº322/2015. Autorização nº 221/2015-
GGG. Em 11/09/2015, com vigência da data da sua assinatura até 
o dia 31 de dezembro de 2015.

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS Nº 323/2015

MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL e de sua representante Eliane 
Campos de Araújo Oliveira, celebra CONTRATO DE AQUISIÇÃO 
DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS com a MR DISTRIBUIDORA 
DE ARMARINHO EIRELLI - EPP, CNPJ 19.277.031/0001-12, 
através de seu representante o Sr. Marcio Soares Almeida. 
O presente instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis com recursos originários do 
Piso Básico Fixo e justifica-se pela necessidade de dar suporte 
às atividades do Serviço de Proteção e Atendimento Integral 
à Família – PAIF, nas reuniões e encontros realizados com as 
famílias referenciadas aos Centros de Referência de Assistência 
Social – CRAS; PROCESSO Nº 2015033167. VALOR: R$ 
2.140,00 (Dois mil cento e quarenta reais); Natureza da despesa 
33.90.30, Funcional Programática 03.5800.08.244.0302.6023, 
Fonte 070090103. As partes estão sujeitas às normas gerais (Lei 
8.666/93) e específicas de licitação e às cláusulas deste Contrato 
de Prestação de Serviços nº323/2015. Autorização nº 221/2015-
GGG. Em 11/09/2015, com vigência da data da sua assinatura até 
o dia 31 de dezembro de 2015.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA MEMBROS DOS CONSELHOS 
TUTELARES DE PALMAS – TO QUADRIÊNIO 2016/2019

Relação das escolas que serão sedes de votação na quarta etapa: 
Dia do Processo de Escolha em Data Unificada. Esta etapa definirá 
os Conselheiros Tutelares titulares e suplentes de Palmas - TO.

O Processo de Escolha em Data Unificada realizar-se-á no dia 
04 de outubro de 2015, das 08h às 17h, horário local, conforme 
previsto no Art. 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente 

(ECA), com alterações dadas pela Lei nº 12.696, de 25 de julho 
de 2012.

LOCAIS DE VOTAÇÃO

As escolas em maiúsculo são SEDES de votação as demais as 
seções ficarão dentro das escolas SEDES

Região Escola Endereço

Norte

ESCOLA MUNICIPAL LUIZ GONZAGA - (SEDE)

Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina
503 N, APM 06 (Arno 61)

ESCOLA MUNICIPAL BEATRIZ RODRIGUES – (SEDE)

Escola Municipal Carlos Drummond Andrade

Escola Municipal de Tempo Integral Monsenhor Pedro Pereira Piagem
405 N, Lote 02, APM 01 (Arno 42).

ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL DANIEL BATISTA (SEDE) 508 NORTE, ALAMEDA 11, QI 06, APM-07

ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE – (SEDE)

Colégio Estadual Criança Esperança

Centro de Ensino Médio Castro Alves

Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo Tavares

305 N,  Rua 38, APM 11 (Arno 32)

ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO LEIVAS MACALÃO – (SEDE)

Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos

Escola João Paulo II

Escola Estadual Vila União

407 N, Al. 08 (Arno 43)

Região

Sul I

ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM PEREIRA DE ALENCAR – (SEDE)

Colégio Estadual Duque de Caxias - Taquaruçu.
Rua 08, s/n, Taquaruçu.

ESCOLA MUNICIPAL LUÍS N. OLIVEIRA (SEDE) Rua Luiz Nunes de Oliveira – Buritirana

ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO – (SEDE)

Escola Estadual Setor Sul

Centro de Ensino Médio de Taquaralto

Rua T -2, Qd. 02, Lote 07, Setor Santa Fé 

– Taquaralto

ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA DE CASTRO SALES – (SEDE)

Escola Estadual Vale do Sol

Escola Municipal de Tempo Integral Marcos Freire – Fazenda São João

Av: Copacabana, s/n, Setor Morada do Sol 

– Taquaralto.

ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA GALVÃO – (SEDE) 

Escola Estadual Santa Fé

Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva

Escola Municipal Sávia Fernandes Jácome

Unidade Prisional Feminina de Palmas

Rua NC 12, Qd. 41, Lote 11, Setor Bela 

Vista – Taquaralto.

Região

Sul II

ESCOLA MUNICIPAL MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA (SEDE)

CAIC - Centro de Atenção Integral à Crianca

Escola Estadual Novo Horizonte

Rua 12, APM 08 

Bairro : Jardim Aureny IV

ESCOLA MUNICIPAL SANTA BÁRBARA – (SEDE)
Rua 07, APM L, 5ª Etapa – Jardim Santa 

Bárbara

ESCOLA MUNICIPAL THIAGO BARBOSA – (SEDE)

Centro de Ensino Médio Santa Rita de Cássia
Av: Goias, s/n – Aureny

ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO BUARQUE DE HOLANDA - (SEDE)
Rua Rio de Janeiro Qse-01 Praça Da Feira 

– Aurny I

ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO DE CASTRO – (SEDE)

Escola Estadual Liberdade 

Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello

Rua 32, Esquina c/ 33 – Aureny III.

ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR FERNANDES – (SEDE)

Escola Municipal Maria Julia Amorim Soares Rodrigues
Rua 30,  APM  06 – Aureny III

ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES PEREIRA RAMOS -

Escola Estadual Maria dos Reis Alves Barros

CASE - Centro de Atendimento Sócio Educativo

Rua LO, 05 QD, T 22, APM 37 Taquari.

Região

Centro

ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE TALONE – (SEDE)

Colégio Estadual Dom Alano Marie Du Noday

Colégio Marista de Palmas

UNITINS - Fundação Universidade do Tocantins

Escola Adventista de Palmas

IFTO - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Tocantins

210 Sul, Al. 05, Lote 10 (Arse 24)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 201516

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESCOLA MUNICIPAL VINÍCIUS DE MORAES – (SEDE) 

Centro de Ensino Médio Tiradentes

Escola Estadual Madre Belém

Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário

Colégio Objetivo

Colégio Albert Einstein

Colégio Palmas (POSITIVO)

Colégio Batista de Palmas

Casa de Prisão Provisória de Palmas

706 Sul, Al.13/16, s/n (Arse 72)

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO CARLOS JOBIM – (SEDE)

Colégio Estadual São José

Escola Municipal Darcy Ribeiro

Educação Infantil Sonho Encantado

Escola Municipal Professora Francisca Brandão Ramalho

Escola Municipal Degraus do Saber

1.206 Sul, Al. 31, APM  07 (Arse 122)

ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK – (SEDE)

Colégio Estadual Frederico Pedreira Neto

Colégio Militar de Palmas,

Colégio ULBRA Palmas

Colégio Madre Clélia Merloni

Centro Educacional São Francisco de Assis

110 N, Al. 07, Lote 34 (Antiga Arne 14)

ANTONIO GONÇALVES DE CARVALHO FILHO – (SEDE)

Escola Municipal Monteiro Lobato

Escola Municipal de Tempo Integral João Beltrão

Escola Estadual da 403 Sul - Militar Anexo I

1.103 SUL, AL. 14, LOTE 01, APM 17 

(ARSO 111)

MARIA SALOMÉ LIMA CARNEIRO SALES
Presidente do CMDCA

Biênio 2013/2015

 Agência Municipal
de Turismo

PORTARIA Nº 62, 18 DE SETEMBRO DE 2015.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº 1.967 
de 08 de maio de 2013 e PORTARIA/SEGRI/Nº 1.381 de 27 de 
maio de 2013, do município de Palmas,

CONSIDERANDO a realização do Salão do Livro que 
acontece no Centro de Convenções entre os dias 19 a 27 de 
setembro do ano corrente;

CONSIDERENDO que a sede Administrativa da Agência 
Municipal de Turismo funciona no Centro de Convenções;

CONSIDERANDO a montagem da estrutura física, 
realização do evento  emite um auto ruído sonoro, de máquinas, 
equipamentos de geradores, sonorização etc, influenciando no 
expediente dos funcionários da AGTUR;

CONSIDERANDO que as atividades do Salão do Livro se 
intensificam no período vespertino.

RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer horário especial de funcionamento 
ininterrupto de 6 (seis) horas corridas, na Agência Municipal de 
Turismo de Palmas, entre os dias 21 a 30 de setembro de 2015.

Art. 2º O horário de que trata o art. 1º compreende das 08 
às 14 horas;

Art. 3º Os Centros de Atendimento ao Turista, continuam 
com os horários de funcionamento normal, conforme estabelecido;

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO, 
Palmas/TO, aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e 
quinze.

Cristiano Rodrigues
Presidente 

 Fundação de Meio 
Ambiente

PORTARIA Nº 042/2015

A Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com Anexo Único á 
Lei nº 2.102, de 31 de dezembro de 2014, combinado com o Ato 
nº 0003 - DSG, de 1º de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o gozo de 29 dias de férias restantes 
a servidora Daniella Gomes Valério, matrícula funcional 25.8291, 
lotada nessa Fundação, a partir de 14/09/2015 a 13/10/2015, 
relativa ao período aquisitivo de 26/01/2013 a 25/01/2014, 
suspensa pela Portaria N° 173/2014, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº 1.046 de 10 de julho de 2014, anteriormente marcada 
para 07/07/2014 a 05/08/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, aos 16 dias do mês de setembro de 2015.

Germana Pires Coriolano 
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Consórcio Intermunicipal para Gestão 
Compartilhada da Bacia Hidrográfica do Médio Tocantins – 
CI-LAGO, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital de 
Convocação da Assembleia Geral Extraordinária publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.341 do dia 15/09/2015, 
página 10.
Onde se lê: “a realizar-se no dia 24 de setembro de 2015”
Leia-se: “a realizar-se no dia 25 de setembro de 2015”

Palmas – TO, 18 de setembro de 2015.

Carlos Enrique Franco Amastha
Presidente

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Consórcio Intermunicipal para Gestão 
Compartilhada da Bacia Hidrográfica do Médio Tocantins – 
CI-LAGO, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital de 
Convocação da Assembleia Geral Ordinária publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 1.341 do dia 15/09/2015, página 
10.
Onde se lê: “a realizar-se no dia 24 de setembro de 2015”
Leia-se: “a realizar-se no dia 25 de setembro de 2015”

Palmas – TO, 18 de setembro de 2015.

Carlos Enrique Franco Amastha
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 1.344 - SEXTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 201517

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa A. M. DA SILVA & CIA LTDA - ME, CNPJ nº 
09.496.640/0001-09 torna público que requereu à Fundação 
Municipal de Meio Ambiente a LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA para a atividade Impressão de material para 
uso publicitário com endereço na Q 303 NORTE, AL. 10 LOTE 
13, Palmas - TO. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA nº 001/86 e 237/97, Lei Municipal nº 1011/2011 e 
Decreto Municipal nº 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento 
Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa WJ Engenharia Ltda-ME, CNPJ nº 13.597.644/0001-
50, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas Licença Ambiental Simplificada para a 
atividade de escritório, com endereço na Rua T-05 Qd 04 Lt 05 
Sala 05 St Santa fé, Palmas-TO.   O empreendimento se enquadra 
nas resoluções CONAMA nº 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 
1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o 
licenciamento ambiental.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ASPEM (Associação dos Servidores Públicos do Município de 
Palmas Integrantes do Sistema CONFEA, CREA, CAU/BR) e o 
SEAGETO (Sindicato dos Engenheiros, Arquitetos e Geólogos no 
Estado do Tocantins) convocam todos os profissionais efetivos 
de Engenharia, Arquitetura e afins da Prefeitura de Palmas a 
comparecerem às Assembléias Extraordinárias a serem realizadas 
no auditório do CREA-TO, end: Quadra 602 conjunto 01, lote - Av. 
Joaquim Teotônio Segurado, 10 - Plano Diretor Sul, TO, 77022-
002, às 14:00hs, nos dias 22 e 24 de setembro de 2015.
Pauta: Discussão do PCCS da categoria por motivo de cortes nos 
vencimentos salariais dos profissionais.

Palmas-TO, 18 de setembro de 2015.

Roberto Campos Pinto
Presidente da ASPEM

Antônio Ciro Bovo
Presidente do SEAGETO


		2015-09-18T18:52:35-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




